



## 2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月9日

上場会社名 ニホンフラッシュ株式会社  
コード番号 7820 URL <https://www.nfnf.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長  
配当支払開始予定日  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 0885-32-3431

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	4,175	1.3	66	79.6	199	18.6	136	49.7
2024年3月期第1四半期	4,230	9.6	36	83.5	167	47.7	91	55.9

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 944百万円 (20.3%) 2024年3月期第1四半期 784百万円 (53.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	5.99	
2024年3月期第1四半期	3.63	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	44,089	33,585	73.4	1,421.70
2024年3月期	44,951	32,800	70.3	1,388.37

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 32,353百万円 2024年3月期 31,594百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		18.00		18.00	36.00
2025年3月期(予想)		18.00		18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	15.8	2,500	66.7	2,550	33.5	1,800	35.4	79.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	25,060,000 株	2024年3月期	25,060,000 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	2,303,242 株	2024年3月期	2,303,242 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	22,756,758 株	2024年3月期1Q	25,056,758 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更)	9
(会計上の見積りの変更)	9
(重要な後発事象)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国経済は、円安によるインバウンド需要の回復、雇用や所得環境の改善等により、個人消費及び企業の設備投資の増加基調が持続し、景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、円安が続く為替状況、資源価格の高騰、物価高や賃金上昇の影響、建設業・運送業における2024年問題もあり、先行きは不透明な状況が続いております。

国内の住宅市場においては、当第1四半期の新設住宅着工戸数は、前年同期比0.5%増の208千戸となりました。また利用関係別戸数において当社のコアとなる分譲住宅でも同2.2%増(62千戸)で、その内、分譲マンション市場は同24.0%増(31千戸)となりました。

このような状況の中、営業面では新規顧客、既存顧客への訪問頻度を高め、顧客ニーズを的確に掴み、受注獲得に努めてまいります。また、製造面においては、創業60周年を迎える来年度に向け、工場のリニューアル工事を進めており、生産性はもとより、作業環境改善を行い、安心・安全な工場を目指してまいります。

一方、中国においては、過去の不動産開発業者に対する資金調達総量規制が緩和されつつあるとはいえ、依然として厳しい状況下に置かれております。しかしながら、各都市における不動産市況の回復対策として、住宅購入時の頭金比率や住宅ローン金利の引き下げはもとより、一部地域では不動産販売制限が完全に外されたところもあり、国家統計局が発表した住宅価格に関するデータでは、6月の北京と上海の中古住宅価格が今年初めて前月比で上昇する等、政府による多種類の政策の実施効果が出始めております。

このような状況の中で、台湾で建設業等を展開する潤泰グループの潤泰精密材料股分有限公司との業務提携による、台湾の住宅市場での当社製品の内装住宅部品(インテリアドア、造作材、収納ユニット、流し台)および外装防火ドア(木質、鋼質)の供給も順調に開始しております。また、新しく商業施設向け製品(チェーン店化されているコンビニエンスストアを含む店舗のカウンター、ガスレンジ、流し台及び展示棚)の販売会社である日門(昆山)建材科技有限公司を6月に設立し、営業を開始いたしました。

以上の結果、当社グループにおける当第1四半期連結累計期間の売上高は、41億75百万円(前年同期比1.3%減)、営業利益は、66百万円(同79.6%増)、経常利益は、1億99百万円(同18.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、1億36百万円(同49.7%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は440億89百万円となり、前連結会計年度末より8億62百万円減少しております。これは主に受取手形及び売掛金の減少17億54百万円、商品及び製品の増加3億28百万円によるものです。

負債合計は105億3百万円となり、前連結会計年度末より16億47百万円減少しております。これは主に支払手形及び買掛金の減少6億23百万円、電子記録債務の減少2億88百万円、未払金の減少2億80百万円、その他の流動負債の減少6億13百万円によるものです。

純資産合計は335億85百万円となり、前連結会計年度末より7億85百万円増加しております。これは主に為替換算調整勘定の増加8億76百万円によるものです。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末より3.1ポイント増加して73.4%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月15日に公表しました通期の業績予想(売上高300億円、営業利益25億円、経常利益25億50百万円、親会社株主に帰属する当期純利益18億円)から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,725,974	8,796,011
受取手形及び売掛金	19,243,114	17,488,363
電子記録債権	665,145	564,516
商品及び製品	1,111,388	1,440,051
仕掛品	516,095	423,386
原材料及び貯蔵品	759,914	818,501
未収入金	528,114	369,379
その他	302,236	287,263
貸倒引当金	△745,665	△771,380
流動資産合計	31,106,318	29,416,094
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,303,781	3,174,973
機械装置及び運搬具(純額)	2,012,275	2,034,000
土地	1,019,213	1,019,213
建設仮勘定	12,560	147,765
その他(純額)	126,692	121,421
有形固定資産合計	6,474,523	6,497,374
無形固定資産		
その他	803,653	825,806
無形固定資産合計	803,653	825,806
投資その他の資産		
投資有価証券	2,172,046	2,160,802
出資金	379,812	401,804
会員権	7,733	7,733
投資不動産	3,575,618	4,344,970
繰延税金資産	125,374	130,381
その他	306,894	304,873
投資その他の資産合計	6,567,479	7,350,565
固定資産合計	13,845,657	14,673,746
資産合計	44,951,975	44,089,840

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,601,852	3,978,644
電子記録債務	1,934,017	1,645,280
短期借入金	2,096,546	2,398,212
未払金	1,623,690	1,343,017
未払法人税等	280,058	125,809
賞与引当金	103,848	159,553
その他	884,967	271,319
流動負債合計	11,524,981	9,921,837
固定負債		
長期未払金	256,800	256,800
繰延税金負債	221,140	179,202
退職給付に係る負債	148,743	146,118
固定負債合計	626,684	582,121
負債合計	12,151,665	10,503,958
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,117,501	1,117,501
資本剰余金	1,825,186	1,825,186
利益剰余金	24,893,068	24,870,835
自己株式	△2,085,001	△2,085,001
株主資本合計	25,750,754	25,728,522
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	945,676	849,894
為替換算調整勘定	4,898,659	5,775,063
退職給付に係る調整累計額	△303	△266
その他の包括利益累計額合計	5,844,031	6,624,691
非支配株主持分	1,205,522	1,232,668
純資産合計	32,800,309	33,585,882
負債純資産合計	44,951,975	44,089,840

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	4,230,290	4,175,591
売上原価	3,188,121	3,064,609
売上総利益	1,042,168	1,110,982
販売費及び一般管理費	1,005,281	1,044,738
営業利益	36,887	66,243
営業外収益		
受取利息	34,215	39,428
受取配当金	42,773	55,059
為替差益	50,102	105,624
その他	25,386	10,032
営業外収益合計	152,478	210,144
営業外費用		
支払利息	5,749	6,952
手形売却損	7,093	54,235
その他	8,627	16,040
営業外費用合計	21,470	77,228
経常利益	167,895	199,159
税金等調整前四半期純利益	167,895	199,159
法人税等	99,446	89,971
四半期純利益	68,448	109,187
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△22,606	△27,161
親会社株主に帰属する四半期純利益	91,054	136,349

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	68,448	109,187
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	192,579	△95,781
為替換算調整勘定	523,450	930,711
退職給付に係る調整額	137	37
その他の包括利益合計	716,167	834,966
四半期包括利益	784,615	944,154
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	780,911	917,008
非支配株主に係る四半期包括利益	3,704	27,145



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	164,937千円	180,903千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	中国	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,138,195	2,092,094	4,230,290	-	4,230,290
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,374	12,726	15,100	△15,100	-
計	2,140,569	2,104,820	4,245,390	△15,100	4,230,290
セグメント利益又は損 失(△)	190,966	△154,078	36,887	-	36,887

(注) 1. 調整額はセグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	中国	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,259,228	1,916,362	4,175,591	-	4,175,591
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,002	34,644	35,646	△35,646	-
計	2,260,231	1,951,007	4,211,238	△35,646	4,175,591
セグメント利益又は損 失(△)	222,055	△155,811	66,243	-	66,243

(注) 1. 調整額はセグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日 企業会計基準委員会)、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 2022年10月28日 企業会計基準委員会)、および「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日 企業会計基準委員会)を期首より適用しております。

当該会計基準等の適用による財務諸表に与える影響はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。